
МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ и связи 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
и, г A S Д 3- 1 о Ъ 1 Го tX, № 6 Г - Ю / 11 ~ и

Иркутск

О внесении изменений в Реестр государственных услуг 
Иркутской области

В соответствии с Порядком формирования и ведения Реестра 
государственных услуг Иркутской области, утвержденным постановлением 
Правительства Иркутской области от 5 октября 2011 года № 296-пп, 
руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, Положением о 
министерстве цифрового развития и связи Иркутской области, утвержденным 
постановлением Правительства Иркутской области от 27 мая 2021 года 
№ 368-пп, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Реестр государственных услуг Иркутской области, 
утвержденный приказом министерства цифрового развития и связи Иркутской 
области от 26 ноября 2021 года№ 65-20/21-мпр, следующие изменения:

1) в строке номер (идентификатор) 1.1.2. графу «Заявитель» изложить в 
следующей редакции:

«Субъекты электроэнергетики, соответствующие следующим 
критериям:

1) наличие доли Иркутской области в уставном капитале субъекта 
электроэнергетики составляет не менее 50 процентов плюс одна голосующая 
акция;

2) субъект электроэнергетики предусматривает финансирование 
инвестиционной программы с использованием инвестиционных ресурсов, 
учитываемых при установлении цен (тарифов) в электроэнергетике, 
государственное регулирование которых в соответствии с законодательством 
Российской Федерации об электроэнергетике относится к полномочиям 
службы по тарифам Иркутской области;

3) субъект электроэнергетики, в уставном капитале которого участвует 
Иркутская область, предусматривает в инвестиционной программе 
строительство генерирующего объекта установленной мощностью 25 МВт и 
выше и (или) реконструкцию (модернизацию, техническое перевооружение) 
генерирующего объекта с увеличением установленной мощности на 25 МВт и 
выше;

4) субъект оптового рынка электрической энергии и мощности 
функционирует на территории, относящейся к неценовым зонам оптового 
рынка, и предусматривает финансирование инвестиционной программы с 
использованием инвестиционных ресурсов, учитываемых при установлении 
цен (тарифов) в электроэнергетике, государственное регулирование которых в 



2

соответствии с законодательством Российской Федерации осуществляется 
федеральным органом исполнительной власти в области государственного 
регулирования тарифов;

5) субъект электроэнергетики предусматривает финансирование 
инвестиционной программы с использованием инвестиционных ресурсов, 
учитываемых при установлении цен (тарифов) на услуги по передаче 
электрической энергии, государственное регулирование которых в 
соответствии с законодательством Российской Федерации об 
электроэнергетике относится к полномочиям федерального органа 
исполнительной власти в области государственного регулирования тарифов.»;

2) дополнить государственной услугой министерства имущественных 
отношений Иркутской области согласно приложению 1 к настоящему приказу;

3) в строке номер (идентификатор) 1.10.17.:
графу «Наименование государственной услуги» изложить в следующей 

редакции:
«Выплата компенсации родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в государственных (муниципальных) образовательных организациях, 
находящихся на территории Иркутской области»;

графу «Правовое основание оказания государственной услуги» 
изложить в следующей редакции:

«Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»; Закон Иркутской области
от 10 июля 2014 года № 91-03 «Об отдельных вопросах образования в 
Иркутской области»;

графу «Заявитель» изложить в следующей редакции:
«Родитель (законный представитель) детей, посещающих 

образовательные организации, реализующие образовательную программу 
дошкольного образования, внесший родительскую плату (или поручивший ее 
внести третьему лицу) за присмотр и уход за детьми в соответствующую 
образовательную организацию»;

4) строку номер (идентификатор) 1.10.75. признать утратившей силу;
5) в строке номер (идентификатор) 1.10.123. в графе «Заявитель» пункт 2 

дополнить подпунктами «д», «е» следующего содержания:
«д) лица, проработавшие в тылу в период с 22 июня 1941 года 

по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на 
временно оккупированных территориях СССР;

е) лица, награжденные орденами и медалями СССР за самоотверженный 
труд в годы Великой Отечественной войны.»;

6) в строке номер (идентификатор) 1.10.162. в графе «Наименование 
государственной услуги» слова «на учёт» исключить;

7) в строке номер (идентификатор) 1.10.165. графу «Нормативный 
правовой акт, утверждающий административный регламент предоставления 
государственной услуги» изложить в следующей редакции:

«Приказ министерства социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области от 30 июня 2022 года № 53-82-мпр «Об утверждении 
административного регламента предоставления государственной услуги 
«Предоставление ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте 
от восьми до семнадцати лет»;

8) дополнить государственной услугой министерства социального 
развития, опеки и попечительства Иркутской области согласно приложению 2 
к настоящему приказу;

9) в строке номер (идентификатор) 1.14.1.:



3

графу «Наименование исполнительного органа государственной власти, 
предоставляющего государственную услугу» изложить в следующей 
редакции:

«Министерство труда и занятости Иркутской области совместно с 
подведомственными министерству областными государственными казенными 
учреждениями, Центрами занятости населения Иркутской области»;

графу «Заявитель» изложить в следующей редакции:
«Граждане, зарегистрированные в целях поиска подходящей работы»;
графу «Результат оказания государственной услуги» изложить в 

следующей редакции:
«Выдача (направление) гражданину:
1) предложения подходящей работы;
2) уведомления о проведении переговоров или направления на работу;
3) предложения о предоставлении иной государственной услуги в 

области содействия занятости населения;
4) предложения пройти профессиональное обучение и дополнительное 

профессиональное образование по направлению органов службы занятости 
женщинам в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста 
трех лет;

5) предложения пройти профессиональное обучение и дополнительное 
профессиональное образование по направлению органов службы занятости 
незанятым гражданам, которым назначена страховая пенсия по старости и 
которые стремятся возобновить трудовую деятельность»;

10) в строке номер (идентификатор) 1.14.2.:
графу «Наименование исполнительного органа государственной власти, 

предоставляющего государственную услугу» изложить в следующей 
редакции:

«Министерство труда и занятости Иркутской области совместно с 
подведомственными министерству областными государственными казенными 
учреждениями, Центрами занятости населения Иркутской области»;

графу «Заявитель» изложить в следующей редакции:
«Граждане, зарегистрированные в целях поиска подходящей работы; 

безработные граждане;
граждане, обратившиеся за получением государственной услуги 

(граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без 
гражданства)»;

графу «Результат оказания государственной услуги» изложить в 
следующей редакции:

«Направление гражданину заключения о предоставлении 
государственной услуги, включающего:

рекомендации, содержащие перечень видов профессиональной 
деятельности, занятости и компетенций, позволяющих вести 
профессиональную деятельность в определенной сфере и (или) выполнять 
работу по конкретным профессиям, специальностям, возможные направления 
прохождения профессионального обучения и (или) получения 
профессионального образования, дополнительного профессионального 
образования, при осуществлении которых возможно достижение гражданином 
успешности в профессиональной или предпринимательской деятельности;

результаты тестирования (при наличии);
результаты тренинга (при наличии);
предоставление гражданину в ходе профессиональной консультации 

разъяснений по вопросам, содержащимся в заключении о предоставлении 
государственной услуги»;



4

11) в строке номер (идентификатор) 1.20.1.:
графу «Наименование государственной услуги» изложить в следующей 

редакции:
«Государственная регистрация самоходных машин и прицепов к ним 

(кроме самоходных машин, военной, специальной и других видов техники 
Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских 
формирований и органов, опытных (испытательных) образцов вооружения, 
военной и специальной техники)»;

графу «Заявитель» изложить в следующей редакции:
«Юридические и физические лица, в том числе индивидуальные 

предприниматели, иностранные граждане и лица без гражданства, 
являющиеся собственниками (владельцами) самоходных машин и других 
видов техники»;

графу «Результат оказания государственной услуги» изложить в 
следующей редакции:

«Решение о выдаче:
1) свидетельства о государственной регистрации самоходной машины и 

других видов техники;
2) паспорта самоходной машины и других видов техники;
3) выписки из электронного паспорта самоходной машины и других 

видов техники;
4) государственного регистрационного знака;
5) государственного регистрационного знака «Транзит»;
6) свидетельства на номерной агрегат;
7) справки о совершенных регистрационных действиях;
8) решение об отказе в предоставлении государственной услуги»;
графу «Нормативный правовой акт, утверждающий административный 

регламент предоставления государственной услуги» изложить в следующей 
редакции:

«Приказ службы государственного надзора за техническим состоянием 
самоходных машин и других видов техники Иркутской области 
от 24 августа 2022 года № №78-9-СПР»;

12) в строке номер (идентификатор) 1.21.2.:
графу «Наименование государственной услуги» изложить в следующей 

редакции:
«Проставление апостиля на официальных документах, выданных 

органами записи актов гражданского состояния Иркутской области, 
подлежащих вывозу за пределы Российской Федерации»;

графу «Результат оказания государственной услуги» изложить в 
следующей редакции:

«1. Проставление апостиля на официальном документе;
2. Отказ в проставлении апостиля на официальном документе»;
13) в строке номер (идентификатор) 1.23.1.:
графу «Правовое основание оказания государственной услуги» 

изложить в следующей редакции:
«Федеральный закон от 4 мая 2011 года № 99 ФЗ «О лицензировании 

отдельных видов деятельности»; постановление Правительства Российской 
Федерации от 28 мая 2022 года № 980 «О некоторых вопросах лицензирования 
деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных 
и цветных металлов, а также обращения с ломом и отходами черных и 
цветных металлов и их отчуждения.»;



5

графу «Нормативный правовой акт, утверждающий административный 
регламент предоставления государственной услуги» изложить в следующей 
редакции:

«Приказ службы потребительского рынка и лицензирования Иркутской 
области от 24 мая 2022 № 83-3-спр «Об утверждении административного 
регламента предоставления государственной услуги «Лицензирование 
деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных 
металлов, цветных металлов» на территории Иркутской области»;

14) в строке номер (идентификатор) 2.7.2. графу «Возмездность 
оказания услуг <*>» изложить в следующей редакции:

«1».
2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом 

издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» ( ), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» ( ).

ogirk.ru
www.pravo.gov.ru

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания, за 
исключением подпунктов 3, 8, 11, 14 пункта 1 настоящего приказа.

Подпункты 3, 4, 8 пункта 1 настоящего приказа вступают в силу 
с 1 января 2023 года.

Подпункты 11, 14 пункта 1 настоящего приказа вступают в силу 
с 1 сентября 2022 года.

Министр цифрового развития и связи 
Иркутской области И.А. Рыморенко

ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к приказу министерства цифрового 
развития и связи Иркутской области 
ОТ % б ~ VI /

1.3.33. Согласование проекта 
рекультивации 
земель, за
исключением случаев 
подготовки проекта 
рекультивации в
составе проектной 
документации на
строительство, 
реконструкцию 
объекта капитального 
строительства и
случаев, 
установленных 
федеральными 
законами, при
которых проект
рекультивации земель 
до его утверждения 
подлежит 
государственной 
экологической 
экспертизе, проекта 
консервации земель

Министерство 
имущественных 
отношений 
Иркутской области

Постановление 
Правительства 
Российской 
Федерации от 
10.07.2018 N 800 «О 
проведении 
рекультивации и 
консервации земель», 
Закон Иркутской 
области от 21 декабря 
2006 года № 99-оз 
«Об отдельных 
вопросах 
использования и 
охраны земель в 
Иркутской области»; 
Закон Иркутской 
области от 18 декабря 
2014 года№ 162-03 
«О 
перераспределении 
полномочий между 
органами местного 
самоуправления 
отдельных 
муниципальных 
образований 
Иркутской области и 
Правительством 
Иркутской области», 
Положением о 
порядке согласования 
проектов 
рекультивации

Граждане, индивидуаль-ные 
предпринима-тели или 
юридические лица

Бесплатная 1) принятие решения о 
согласовании проекта 
рекультивации земель 
или проекта консервации 
земель;
2) принятие решения об 
отказе в согласовании 
проекта рекультивации 
земель или проекта 
консервации земель;

Органов 
государе 
твенной 
власти 
субъекта 
Российск 
ой 
Федерац 
ИИ



2

земель, проектов 
консервации земель, 
утвержденным 
постановлением 
Правительства 
Иркутской области от 
5 октября 2021 года 
№ 716-пп, 
постановлением 
Правительства 
Иркутской области от 
5 ноября 2019 года № 
902-пп «Об 
уполномоченном 
исполнительном 
органе 
государственной 
власти Иркутской 
области», Положение 
о министерстве 
имущественных 
отношений 
Иркутской области, 
утвержденное 
постановлением 
Правительства 
Иркутской области от 
30 сентября 2009 года 
№ 264/43-пп



Приложение 2
к приказу министерства цифрового 
развития и связи Иркутской области 
ОТ^сечтл^гЧ Го^о< № £>6~~ Ч (п

1.10.168. Установление опеки, 
попечительства (в том 
числе предварительные 
опека и
попечительство), 
освобождение опекуна 
(попечителя) от
исполнения своих
обязанностей 
в отношении
несовершеннолетних 
граждан

Министерство 
социального 
развития, опеки и 
попечительства 
Иркутской области 
является 
уполномоченным 
исполнительным 
органом 
государственной 
власти Иркутской 
области при
осуществлении 
Пенсионным 
фондом Российской 
Федерации 
полномочий по
предоставлению 
ежемесячной 
денежной выплаты 
на ребенка в 
возрасте от восьми 
до семнадцати лет

Гражданский кодекс
Российской Федерации, 
Семейный кодекс
Российской Федерации, 
Федеральный закон 
от 24 апреля 2008 года 
№ 48-ФЗ «Об опеке и 
попечительстве», 
постановление 
Правительства Российской 
Федерации от 18 мая 2009 
года № 423 «Об отдельных 
вопросах осуществления 
опеки и попечительства в 
отношении 
несовершеннолетних 
граждан»

По услуге (подуслуге) - 
Установление опеки,
попечительства -
совершеннолетние дееспособные 
граждане Российской
Федерации, выразившие
желание стать опекунами 
(попечителями), приемными
родителями, за исключением 
лиц, указанных в пунктах 1, 3 
статьи 146 Семейного кодекса 
Российской Федерации, а также 
граждане, имеющие заключение 
о возможности гражданина быть 
опекуном (попечителем),
усыновителем 
По услуге (подуслуге) 
Установление предварительной 
опеки 
и попечительства -
совершеннолетний 
дееспособный гражданин

По услуге (подуслуге) - 
Освобождение опекуна
(попечителя) 
от исполнения своих
обязанностей - опекуны 
(попечители) 
несовершеннолетних 
подопечных.

Бесплатная По услуге (подуслуге) - 
установление опеки или 
попечительства (в том 
числе предварительных 
опеки и попечительства):
1. решение о
предоставлении 
государственной услуги;
2. решение об
отказе в предоставлении 
государственной услуги 
По услуге (подуслуге) - 
освобождение опекуна 
(попечителя) от
исполнения своих
обязанностей:

1. решение о
предоставлении 
государственной услуги;
2. решение об
отказе в предоставлении 
государственной услуги

Приказ министерства 
социального развития, 
опеки и попечительства 
Иркутской области 
от 12 августа 2022 года 
№ 53-102-мпр «Об 
утверждении 
Административного 
регламента 
предоставления 
государственной услуги 
«Установление опеки, 
попечительства (в том 
числе предварительные 
опека и попечительство), 
освобождение опекуна 
(попечителя) от 
исполнения своих 
обязанностей в 
отношении 
несовершеннолетних 
граждан».

Органов 
государ 
ственно 
й власти 
субъект 
а 
Российс 
кой 
Федера 
ции


